COMISSÃO DE TRABALHO

       REQUERIMENTO Nº            DE 2025
 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  à  Presidência  desta  Comissão  que  envie

ofício-convite  ao  Ministério  Público  do Trabalho

para  uma  reunião  na  Sala  da  Presidência  da

CTRAB,  com  os  parlamentares  deste  colegiado,

para  discutirmos  a  situação  do  Santander  e

denúncias  dos  (as)  servidores  (as)  e  servidoras

Banco Santander.

                    Senhor Presidente,

                    Com base no art. 219, art. II, do Regimento Interno da Câmara Federal,

requeiro  à  Presidência  desta  Comissão  que envie  ofício-convite  ao  MPT, para  uma

reunião na Sala da Presidência da CTRAB, com os parlamentares deste colegiado, para

discutirmos a situação do Santander e denúncias dos (as) servidores (as) e servidoras

Banco Santander.

JUSTIFICAÇÃO

            A Comissão de Trabalho da Câmara dos Deputados tem como atribuição

acompanhar  e  fiscalizar  as  condições  de  trabalho  no  país,  bem  como  promover  o

diálogo  institucional  para  garantir  o  cumprimento  dos  direitos  trabalhistas  e  a

valorização das relações laborais.

            Diante das denúncias apresentadas por trabalhadores (as) do Banco Santander,

relativas  a possíveis violações  de direitos  e condições  inadequadas  de trabalho,  esta

Comissão  entende  ser  necessário  promover  uma  escuta  qualificada  e  aprofundar  a

análise sobre a situação relatada. Para isso, é fundamental contar com a participação do

*C
D2

58
23

75
12

40
0*

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
15

:1
8:

14
.6

80
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258237512400

Ministério Público do Trabalho, órgão essencial para a defesa dos direitos coletivos e

individuais dos (as) trabalhadores (as).

                Diante do exposto, solicito o apoio dos (as) nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões,           de                     de 2025.

Deputada Federal ERIKA KOKAY - PT/DF

*C
D2

58
23

75
12

40
0*

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
15

:1
8:

14
.6

80
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258237512400